
COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Ordinanza N. 132
Data di registrazione 22/04/2024

OGGETTO:
.  ORDINANZA BALNEARE INTEGRATIVA COMUNALE ANNO 2024 – 
MODIFICA ART.7
.

VISTI:

- la Legge Regionale 31 maggio 2002, n. 9 e ss.mm.ii. recante “Disciplina dell’esercizio delle 
funzioni amministrative in materia di demanio marittimo e di zone del mare territoriale”;

- la Delibera del Consiglio regionale n. 468 del 6 marzo 2003 recante “Direttive per l’esercizio 
delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo e di zone del mare territoriale ai 
sensi dell’art. 2 comma 2 della L.R.n. 9/02” ed in particolare il paragrafo 3.1.1;

- l’Ordinanza Balneare n. 1/2019 adottata con Determina dirigenziale n. DPG/2019/4234 
dell’08/03/2019 dal responsabile del Servizio Commercio, Turismo e Qualità delle aree 
turistiche della  Regione Emilia-Romagna, così come modificata con Determinazioni del  
Responsabile del Servizio Turismo, Commercio, Economia Urbana e Sport n.6232 del 
09/04/2021,  n.6241 dell’01/04/2022 e n.2809 del 09/02/2024;

- l'Ordinanza di sicurezza balneare n.07/2019 emanata dall'Ufficio Circondariale Marittimo di 
Cesenatico in data 11 aprile 2019;

- il Piano Urbanistico Generale (PUG) approvato dal Consiglio Comunale con delibera n.45 del 
13/12/2022;

- il “Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime” approvato dal Consiglio Comunale n.30 
del 19/07/2021;

- la delibera di Giunta Comunale  n.86 del 17/04/2024;

- l’Ordinanza balneare integrativa comunale per l’anno 2024 n.126 del 18/04/2024;

- l’Ordinanza sindacale in materia di rumori e quiete pubblica n.130 del 22/04/2024;

RITENUTO necessario provvedere alla modifica dell’Ordinanza balneare integrativa comunale per 
l’anno 2024 n.126 del 18/04/2024, al fine di allinearla alle disposizioni dell’Ordinanza in materia di 
rumori e quiete pubblica in materia di attività degli stabilimenti balneari ed esercizi pubblici posti 
sull’arenile;



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

O R D I N A

Le seguenti disposizioni di cui all’Ordinanza balneare integrativa comunale per l’anno 2024 n.126 
del 18/04/2024 sono così modificate:

Articolo 7

Attività degli stabilimenti balneari ed esercizi pubblici posti sull’arenile.

Dal 1^ maggio e non oltre il  30 settembre, al fine di non pregiudicare ulteriormente le 
attività che non ricadono sull’arenile, e ferma restando la possibilità per gli stabilimenti balneari in 
possesso di autorizzazione sanitaria alla somministrazione di alimenti e bevande di svolgere 
liberamente, negli spazi a ciò deputati, l’attività di somministrazione nelle ore serali, negli 
stabilimenti balneari e negli esercizi di cui al comma 2 dell’articolo 6, può  essere svolta – previa 
comunicazione tramite pec alla Polizia Locale e al Suap, contenente la descrizione dell’area 
interessata - una festa di intrattenimento alla settimana dalle ore 9.00 alle ore 01.00 anche 
nelle aree polifunzionali, nonché un’ulteriore serata settimanale, previa comunicazione, 
limitatamente nel periodo dal 26 luglio al 25 agosto, da presentarsi almeno 7 giorni prima 
dell’evento.

Nel caso in cui il gestore dello stabilimento balneare intenda effettuare la seconda festa 
di intrattenimento anche al di fuori del periodo suddetto, dovrà munirsi preventivamente di 
valutazione di impatto acustico e/o installare sistemi di controllo, misurazione e registrazione 
dei livelli di emissione sonora (fonometro), che consentano la verifica del rispetto dei limiti 
acustici, rilevati e rilevabili in facciata agli edifici con ambienti abitativi,  residenziali o 
turistici.

Il tutto in conformità all’Ordinanza in materia di rumori e quiete pubblica, con 
particolare riguardo alle attività vietate dalla suddetta normativa.

In deroga alle disposizioni del presente comma, l’Ufficio competente può autorizzare una 
diversa programmazione delle feste serali.

L’attività di somministrazione di alimenti e bevande straordinaria, ovvero svolta con 
attrezzature non rientranti nell’ordinaria predisposizione produttiva degli esercizi (ad es. 
grigliate)  è consentita  previa segnalazione certificata di inizio attività da trasmettere al 
Comune almeno 7 giorni prima della manifestazione, nel numero massimo di 1 volta al mese.  

Le feste di intrattenimento musicale,  autorizzabili con le modalità e nei limiti della 
normativa vigente,  con o senza utilizzo di impianti elettroacustici di amplificazione e diffusione 
sonora, possono avvenire nel rispetto di quanto stabilito dalla vigente Ordinanza in materia di 
rumori e quiete pubblica.  E’ fatto obbligo di fare dichiarazione di inizio attività alla S.I.A.E.



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

In tutti i casi previsti dal comma precedente, le casse di amplificazione e gli altri dispositivi 
di diffusione sonora e musicale devono essere disposti o a ridosso del lato mare degli edifici degli 
stabilimenti balneari ed orientati verso la spiaggia, oppure anche a monte degli edifici degli 
stabilimenti ma rivolti verso il mare.

In occasione delle predette feste le emissioni sonore non possono avvenire nell’orario dalle 
14.00 alle 16.00 .

  
Nel periodo 1 ottobre – 30 aprile gli  intrattenimenti musicali sono consentiti  all’interno 

ed all’esterno dei locali nel rispetto della normativa vigente in materia di acustica e dell’Ordinanza 
in materia di rumori e quiete pubblica.

È consentita l’attività di animazione e sportiva all’aperto dalle 09.00 alle 24.00, mentre 
l’uso di impianti di amplificazione  e attività sportive rumorose all’aperto è consentito solo nelle 
fasce orarie delle ore 09.00-14.00 e 16.00-24.00. La diffusione sonora comprensiva del rumore 
antropico indotto dallo svolgimento della suddetta attività   può avvenire  nel rispetto della 
normativa vigente e dell’Ordinanza in materia di rumori e quiete pubblica, con rispetto dell’orario 
di apertura dello stabilimento.

Si rimanda all’Ordinanza in materia di rumori e quiete pubblica per eventuali e 
autorizzate deroghe agli orari summenzionati.

Restano invariate le altre disposizioni dell’Ordinanza balneare integrativa comunale per 
l’anno 2024 n.126 del 18/04/2024 non oggetto di specifica modifica

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3
         dott.Ugo Castelli

VISTO:
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
     ing.Chiara Benaglia

Il Dirigente
CASTELLI UGO / InfoCamere S.C.p.A.


